Carta investiture nomine locacionis

1294 gennaio 11, "in claustro monasterii <Sancti Abundii>"
Alberto "de Casella" abate di S. Abbondio e numerosi confratelli con lui investono "nomine locacionis" Giacomo del fu Alberto "de Sazo de Montano" dei beni che già detiene a nome del monastero nella valle di Vico; e ciò per i tre anni prossimi - a compimento della precedente investitura - ed in seguito per i dieci anni successivi, a fronte di un canone in denaro ed in prodotti da versarsi al monastero in diversi momenti dell'anno qui specificati. 
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 103 [A].

La pergamena - che presenta molti piccoli fori originari - è in stato abbastanza buono, nel senso che le macchie, numerose soprattutto nella parte destra, non impediscono almeno nel recto la lettura del testo.  Rigatura e marginatura. Alcune iniziali allungate e leggermente ornate.  Sul verso, di mano tardomedievale, "[....] de valle Vici" (la prima parola è illeggibile per sovrapposizione del timbro dell' Archivio di Stato); altre scritture di età moderna, fra le quali un breve regesto settecentesco.
Il "magister Casella" che qui compare in qualità di secondo notaio è da riconoscersi nel "magister Guilielmus de Casella filius condam Iohannis de Casella de Vico" nominato in altri documenti.

In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimoquarto, die lune undecimo mensis ianuarii, indic(ione) septima.  Dominus donus Albertus de Casella abbas monasterii | Sancti Abundii Cuman(i) et cum eo donus Prior Lavizarius (a), donus Guasparrus de Pessina, donus Bennus de Rambertengis, donus Iohannes de Interlignis, donus Ubertus de Sallegio, donus Vice|comes de Peravexino, donus Nicolla de Momo, donus Petrinus de la Plumenta, omnes monaci et confratres ipsius monasterii Sancti Abundii, in capitulo congregati pro infrascriptis et aliis fatiendis precepto ipsius | domini abbatis, suis nominibus et nomine capituli ipsius monasterii investiverunt nomine locacionis ad fictum faciendum, meliorando et non peiorando, Iacobum filium condam Alberti de Sazo de Montano | de Cumis; nominative de (b) toto massaricio, domibus, terris et rebus territoriis, ascuis et pascuis et viganalibus et omnibus aliis pertinentibus predictis massaricio et terris que ipsa Iacoba (c) consuevit tenere et modo | tenet ab ipso capitulo in vale Vici ubi dicitur ****************, et hoc ab annis tribus proximis futuris in antea usque ad annos decem proximos futuros subsequentes; ex quibus tribus annis ante descriptis sunt | pro conplendis annis decemocto dequibus ipse Iacobus investitus erat ab ipso capitulo, ut constat per cartam unam traditam et scriptam per Guidonem de Sancto Andrea notarium Cumanum sub incarnatione millesimo | ducentesimi (d) octuagesimi noni mensis ianuarii.  Ita quod amodo in antea hinc ad predictum terminum predictus Iacobus et eius heredes habeant et possideant ipsum massaricium et predictas res locatas et | quamlibet earum, et de eis faciant quicquid facere voluerint sicut de re locata et ad fictum conducta facere licet, meliorando et non peiorando, sine contradictione dicto (e) abbatis et monacorum et dicti capituli | et cuiuslibet alterius persone, comunis, collegii et universitatis hinc ad predictum terminum.  Quam quidem investituram et locacionem et predicta omnia et singula promiserunt et convenerunt suprascripti domini abbas et monaci obligando | omnia bona dicti monasterii pignori presencia et futura suprascripto Iacobo defendere et guarentare ei ab omni persona, comuni, collegio et universitati (f) damnis et expensis dicti monasterii et sine damnis et exspensis | dicti Iacobi nec eius heredum, in pena et sub pena tocius damni et interesse solemni stipullacione promissa et deducta.  Pro qua quidem investitura et locatione et pro predictis omnibus et singulis promisit et | convenit per stipullationem suprascriptus Iacobus obligando se et omnia sua bona pignori presencia et futura suprascripto domino abbati, recipienti nomine suprascripti capituli, dare et consignare ei dicto nomine recipienti in [finibus] Cuma[nis], | Vici vel Curgnolie omni anno per suos novellos fictum congia duodecim vini seu musti et quar(tarios) quatuor castanearum pistarum, et in festo sancti Martini sol(idos) quadraginta novorum, et ad festum | nativitatis Domini libram unam piperis et capones duos; et hec omnia in bono vino puro et castaneis bonis et sichis, et bonis denariis, et bono pipere et bonis caponibus tantum, consignatis ad ipsum monasterium seu in civitate | Cum(ana), ubique ad voluntatem ipsorum (g). | Ita eo acto et pacto inter ipsas partes, quod si vinum non esset in dictis vineis et super ipsis terris, quod dictus Iacobus et eius heredes teneantur solvere ipsi monasterio pro singulis congiis sol(idos) quinque novorum et non ultra; | et si castanee non essent, sol(idos) duos novorum pro singulis quartariis deficientibus; et hoc cum omnibus expensis, damnis et interesse que fient, curent et substinebuntur pro (h) predictis et quolibet predictorum | petendis, exigendis et habendis post quemlibet terminum.  Ita eciam eo acto et pactum inter predictum dominum abbatem pro se et dictis nominibus et dicti capituli, ex una parte, et predictum Iacobum ex altera, quod pro predictis omnibus et | singulis liceat et licitum sit suprascripto domino abbati pro se et dictis nominibus ubique post quemlibet terminum capere et personaliter detinere et in carceribus includere et tenere predictum Iacobum, renunciando in predictis omnibus | et singulis suprascriptus Iacobus omnibus statutis, ordinamentis, legibus et iuribus quibus cavetur liberum corpus pro peccunia capi et detineri non posse, et beneficio cedendi bonis, et generaliter omni alteri iuri et | auxilio quibus se tuheri vel contravenire posset aliquo modo vel iure.  Actum in claustro ipsius monasterii.  Unde plur(es).

Interfuerunt ibi testes vocati et rogati dominus Grigorius Manualis capellanus ecclesie Sancti Colombani et Buxholus filius Brocheti de Bugnianico et Iacobus Bos filius Filippi de Bugnianico; et pro | notaris magister Casella.  Et hec omnia cum omnibus [pactis], convenc(ionibus) et renunc(iacionibus) continentibus in car(ta) una pactorum tradita et scripta per Guidonem de Sancto Andrea .MCCLXXX., die dominico .VI. exeunte madio, indic(ione) .VIIIa. 
(SN)  Ego Iohannes de Vurio notarius filius condam ser Petri de Vurio de Vico hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Andriollo Sugio et me subscripsi.

(SN)  Ego Andriolus Sugius notarius Cumanus filius ser Adamoni Sugii de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Iohannis dicti Bulii de Vurio notarii Cumani scripsi.
(a) Oppure  prior Lavizarius.          (b) de  ripetuto.          (c) In A sembra leggersi in questo caso domina Iacoba.         (d) -i  corretta su altra lettera.          (e) Così A.          (f) Segue suis   depennato.          (g)  Cum(ana) - ipso(rum)  nell'interlineo.          (h) Segue  ip(s)as pet  depennato.
(R.P.C.)